DIÁRIO OFICIAL DE FORTALEZA DOS VALOS
Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Valos - RS

Diário criado pela Lei Municipal nº Lei nº 2.212/2025
pmfv.rs.gov.br

27/06/2025 Edição nº 073/Ano 2025

Diário Oficial Eletrônico de Fortaleza dos Valos/RS - Lei Municipal nº Lei nº 2.212/2025

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS VALOS

SECRETARIA DA FAZENDA

EXTRATOS: HOMOLOGAÇÃO, CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025 - PROCESSO Nº 43/2025

MENOR PREÇO POR ITEM – ABERTO E FECHADO

O MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS VALOS/RS, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 89.708.051/0001-86, com sede na Rua
Rubert, 900, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL, torna público que será realizada licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, por meio
da utilização de recursos da tecnologia da informação (internet), através do Sistema de Pregão Eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões (BLL) no
endereço  eletrônico  <  https://bllcompras.com/  >,  a  ser  dirigido  por  Pregoeiro,  nas  dependências  do  Setor  de  Licitações  e  Contratos,  para:
Contratação  para  fornecimento  de  dois  veículos  automotores,  tipo  passeio,  novos,  para  suprir  necessidade  da  Administração
Municipal, de acordo com as especificações, quantidades, estimativas e condições constantes neste edital e nos seus anexos. Rege
a presente licitação a Lei Federal 14.133/2021 e demais legislação aplicável. As Propostas de Preços serão recebidas no período de 27 de junho
de 2025 a 10 de julho de 2025, até as 09h00min, no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços (Lances) será no dia 10
de julho de 2025, às 09h01min horas, no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos na BLL, no endereço eletrônico <
https://bllcompras.com/  >e  no  site  da  Prefeitura  Municipal  de  Fortaleza  dos  Valos,  RS,  www.pmfv.rs.gov.br.  Informações  poderão  ser  obtidas  no
Setor de Licitações, cujo endereço está no rodapé do Edital,  de segunda a sexta-feira,  no horário das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às
17h00min, pelo telefone (55) 3328-1133 ou pelo e-mail pmlicita@pmfv.rs.gov.br.

Fortaleza dos Valos, RS, 23 de junho de 2025.

Paulo Cezar Marangon,

Prefeito Municipal.

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

PR. Nº 34/2025 – CONCORÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2025

Objeto:  contratação de empresa especializada em serviços de engenharia, para a execução da obra de ampliação da EMEI Vó Justina Rossato –
Pró-Infância,  em  Fortaleza  dos  Valos/RS,  com  paredes  de  alvenaria,  piso  porcelanato,  forro  de  gesso  acartonado,  estrutura  metálica  e  telha
aluzinco, com área de 224,74m², com recursos do Finisa,homologado e adjudicado em 18/06/2025,  em favor de CONSTRUTORA ARQUIMARX
LTDA,  CNPJ:  05.480.466/0001-55,  ao  valor  total  de  R$  466.366,80,  por  Paulo  Cezar  Marangon  –  Prefeito  Municipal.  (Integral  teor  no  site
www.pmfv.rs.gov.br)

EXTRATO DE LICITAÇÃO FRACASSADA - PROCESSO Nº 31/2025

O Município de Fortaleza dos Valos/RS torna público que não houve fornecedor com proposta classificada na Sessão do Pregão Eletrônico 07/2025,
realizada  no  dia  12/06/2025,  cujo  objeto  constitui  serviço  de  transporte  intermunicipal  de  estudantes,  em  vias  pavimentadas,  do  município  de
Fortaleza dos Valos para o IRRF – Campus Ibirubá/RS, sendo a licitação foi declarada fracassada. (integral teor: https://diario.pmfv.rs.gov.br/)

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2025

PROCESSO Nº 40/2025

Objeto:  Registro  de  Preços  visando  aquisição  de  materiais  de  expediente,  para  atendimento  da  necessidade  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência Social e Habitação de Fortaleza dos Valos/RS, com recursos provenientes Projeto Rede de Proteção à Família, do Governo Do Estado,
por meio de emenda parlamentar, de acordo com as especificações e condições descritas no termo de referência, homologado em 18/06/2025, por
Paulo Cezar Marangon – Prefeito Municipal, em favor de CLEONICE FELIMBERTI TAMIOSO, para o item 3, ao valor total de R$ 110,40; e de LEANDRO
STRINGARI ME, para os itens 1, 2, 4, 5, 6 e 7, ao valor total de R$ 2.122,00. Fundamento legal: inc. II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021.
(integral teor no site www.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2025

http://www.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://www.pmfv.rs.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL DE FORTALEZA DOS VALOS
Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Valos - RS

Diário criado pela Lei Municipal nº Lei nº 2.212/2025
pmfv.rs.gov.br

27/06/2025 Edição nº 073/Ano 2025

Diário Oficial Eletrônico de Fortaleza dos Valos/RS - Lei Municipal nº Lei nº 2.212/2025

PROCESSO Nº 41/2025

Objeto: Registro de Preços visando aquisição de doces e salgados para atender necessidade junto à Secretaria Municipal de Assistência Social e
Habitação  de  Fortaleza  dos  Valos/RS,  por  ocasião  de  realização  de  eventos,  com recursos  provenientes  Projeto  Rede  de  Proteção  à  Família,  do
Governo Do Estado, por meio de emenda parlamentar, de acordo com as especificações e condições descritas no termo de referência, homologado
em 23/06/2025, por Paulo Cezar Marangon – Prefeito Municipal, em favor de KAUFMANN E RODRIGUES LTDA ME, para os itens 2, 5 e 6, ao valor
total de R$ 5.506,50; e de LETÍCIA ARTMANN FEIL, para os itens 1, 3, 4 e 7, ao valor de R$ 5.690,00. Fundamento legal: inc. II do art. 75 da Lei
Federal nº 14.133/2021. (integral teor no site www.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2025

PROCESSO Nº 42/2025

Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos (projetor e suporte) para atender necessidade junto à SMECD, de acordo com as especificações e
condições descritas no termo de referência, homologado em 24/06/2025, por Paulo Cezar Marangon – Prefeito Municipal, em favor de KAUFMANN E
RODRIGUES LTDA ME, para os itens 2, 5 e 6, ao valor total de R$ 5.506,50; e de LETÍCIA ARTMANN FEIL, para os itens 1, 3, 4 e 7, ao valor de R$
5.690,00. Fundamento legal: inc. II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021. (integral teor no site www.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2025

Contratante: Município de Fortaleza dos Valos/RS. Contratada: CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA, CNPJ: 05.480.466/0001-55. Objeto: execução
da obra de ampliação da EMEI Vó Justina Rossato – Pró-Infância, em Fortaleza dos Valos/RS, com paredes de alvenaria, piso porcelanato, forro de
gesso  acartonado,  estrutura  metálica  e  telha  aluzinco,  com  área  de  224,74m²,  com  recursos  do  Finisa.  Valor:  Pelo  fornecimento  do  objeto,  a
Contratante pagará à Contratada o valor total de R$ 466.366,80, na forma prevista no contrato. Vigência: de 18/06/2025 a 017/06/2026. (integral
teor: https://diario.pmfv.rs.gov.br/)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 57/2025

Contratante:  Município  de Fortaleza  dos  Valos/RS.  Contratada:  ELIETE BEATRIZ HAUPENTHAL & CIA  LTDA,  CNPJ:  07.319.261/0001-18.  Objeto:
fornecimento de equipamentos eletrônicos  (projetor  e  suporte)  para atender  necessidade junto à  SMECD.  Valor:  Pelo  fornecimento do objeto,  a
Contratante pagará à Contratada o valor total de R$ 10.003,50, na forma prevista no contrato. Vigência: de 24/06/2025 a 23/06/2026. (integral
teor: https://diario.pmfv.rs.gov.br/).

EXTRATO DA ATA RP Nº 07/2025

Gerenciador:  Município  de  Fortaleza  dos  Valos/RS.  Detentor:  LEANDRO  STRINGARI,  CNPJ  nº  21.681.063/0001-20.  Objeto:  Registro  de  preços
visando  aquisição  de  materiais  de  expediente,  para  atendimento  à  necessidade  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  e  Habitação  de
Fortaleza dos Valos/RS, com recursos provenientes Projeto Rede de Proteção a Família do Governo do Estado. Valor total do registro de preços:
de R$ 2.122,60. Vigência: 24/06/2025 a 23/06/2026. (integral teor: https://diario.pmfv.rs.gov.br/)

EXTRATO DA ATA RP Nº 08/2025

Gerenciador: Município de Fortaleza dos Valos/RS. Detentor: CLEONICE FELIMBERTI TAMIOSO, CNPJ nº 04.314.161/0001-00. Objeto: Registro de
preços visando aquisição de materiais de expediente, para atendimento à necessidade da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
de  Fortaleza  dos  Valos/RS,  com recursos  provenientes  Projeto  Rede  de  Proteção  a  Família  do  Governo  do  Estado.  Valor  total  do  registro  de
preços: de R$ 110,40. Vigência: 24/06/2025 a 23/06/2026. (integral teor: https://diario.pmfv.rs.gov.br/)

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 33, 6º TA ao Contrato 45/2022.

Contratante:  Município  de Fortaleza dos Valos/RS.  Contratado:  RAEL CASTRO DE AZEVEDO,  CNPJ  nº  28.041.005/0001-81.  Objeto:  serviços  de
oficinas  de  teatro  para  crianças  e  adolescentes.  Objeto  do  TA:  Renovação  de  vigência  contratual,  com  reajuste  de  preço,  pelo  INPC,
correspondente  a  5,20%.  Prazo  de  vigência:  12  meses,  até  26/06/2026.  Valor:  Pela  execução  do  objeto  no  prazo  ora  aditado,  a  Contratante
pagará  à  Contratada  o  valor  de  R$  29.322,00,  correspondente  a  R$  108,60  por  hora,  na  forma  prevista  no  contrato.  (integral  teor:
https://diario.pmfv.rs.gov.br/)

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 34, º TA ao Contrato 16/2023.

Contratante:  Município de Fortaleza dos Valos/RS. Contratado:  MASSOTTI & MASSOTTI LTDA, CNPJ/MF nº 03.533.035/0001-84. Objeto:  Serviço
de locação de impressoras multifuncionais. Objeto do TA: Renovação de vigência contratual, com reajuste de preço, pelo INPC, correspondente a
5,20%. Prazo de vigência: 12 meses, até 27/06/2026. Valor: Pela locação de equipamentos, a Contratante pagará à Contratada, o valor de R$
3.859,33  por  mês,  correspondente  ao  total  de  R$  46.311,96,  para  12  meses,  na  forma  prevista  no  contrato  em  vigor.Por  unidade  de  cópia
colorida,  a  Contratante  pagará  à  Contratada  o  valor  de  R$  0,3682.  2.3.  Por  unidade  de  cópia  na  cor  preta  (P&B),  a  Contratante  pagará  à
Contratada o valor de R$ 0,06312. (integral teor: https://diario.pmfv.rs.gov.br/)

http://www.pmfv.rs.gov.br/
http://www.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL DE FORTALEZA DOS VALOS
Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Valos - RS

Diário criado pela Lei Municipal nº Lei nº 2.212/2025
pmfv.rs.gov.br

27/06/2025 Edição nº 073/Ano 2025

Diário Oficial Eletrônico de Fortaleza dos Valos/RS - Lei Municipal nº Lei nº 2.212/2025

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 35, 8º TA AO CONTRATO 15/2022.

Contratante: Município de Fortaleza dos Valos/RS. Contratado: MAURO LUIZ DE AZAMBUJA AMARAL - ME, CNPJ nº 10.604.826/0001-13. Objeto:
serviços  de transporte  escolar,  linha Esquina Gaúcha.  Objeto do TA:  Decréscimo de valor  por  redução de quantitativo,  reduzindo-se 2.204 km,
correspondente  a  redução  de  24,6  km/dia,  passando  a  quantidade  de  quilômetros  a  ser  percorrida  diariamente  de  60  para  41.  Valor:  Com  o
presente ajuste, o Contrato sofre um decréscimo no valor de R$ 14.259,88. (integral teor: https://diario.pmfv.rs.gov.br/)

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 36, 6º TA AO CONTRATO 14/2022.

Contratante: Município de Fortaleza dos Valos/RS. Contratado: JOEL LANDVOIGT DE CAMPOS - ME, CNPJ nº 11.991.542/0001-90. Objeto: serviços
de  transporte  escolar,  linha  Rincão  dos  Valos.  Objeto  do  TA:  Decréscimo  de  valor  por  redução  de  quantitativo,  reduzindo-se  2.804,40  km,
correspondente  a  redução  de  19  km/dia,  passando  a  quantidade  de  quilômetros  a  ser  percorrida  diariamente  de  71,60  km/dia  para  47  km/dia.
Valor: Com o presente ajuste, o Contrato sofre um decréscimo no valor de R$ 19.041,87. (integral teor: https://diario.pmfv.rs.gov.br/)

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 37, 2º TA ao Contrato 37/2023.

Contratante: Município de Fortaleza dos Valos/RS. Contratado: COPREL TELECOM LTDA, CNPJ sob o nº 12.388.471/0001-06. Objeto: Serviço de
telecomunicações. Objeto do TA: Acréscimo de valor por aumento de quantitativo, com a substituição de um ponto de internet e instalação de um
novo ponto. Prazo de vigência: de 03/07/2025 até 03/01/2026. Valor:Pelo presente ajuste, a Contratante pagará à Contratada, a importância de
R$ 1.794,00 (um mil e setecentos e noventa e quatro reais), sendo R$ 299,00 a mais por mês.. A partir da vigência do presente Termo Aditivo, a
Contratante  pagará  à  Contratada  o  valor  mensal  de  R$  7.184,00  e  o  valor  total,  para  12  (doze)  meses,  de  R$  86.208,00.  (integral  teor:
https://diario.pmfv.rs.gov.br/)

Publicado por: Marcelisa Lopes Graunke
Código identificador: 260ced8a-6f9e-4d7e-a2e2-88bdfd6ba326

http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/